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Seznam použitých symbolů

Značka Jednotka Popis

(𝑐𝑙𝛿)𝑡ℎ [-] Korekční součinitel

(αδ)cL (αδ)cl⁄ [-] Poměr mezi 2D a 3D efektivitou klapky

(Δclmax)base [-] Vliv relativní tloušťky profilu na účinnost klapky

b [m] [ft] Hloubka profilu

b [m] [ft] Šířka

b0 [m] Hloubka kořenového profilu

bk [m] Hloubka koncového profilu

bSAT [m] Střední aerodynamická tětiva

c´/c [-] Poměr hloubky profilu s vychýlenou klapkou a čistého profilu

cD [-] Součinitel odporu

cL [-] Součinitel vztlaku

cm [-] Součinitel klopivého momentu

cL
α [1/°] [1/rad] Stoupání vztlakové čáry

𝐶𝑑𝑐 [-] Součinitel odporu příčného proudu pro dvourozměrný válec

𝑐𝐿𝑖 [-] Součinitel vztlaku s minimálním profilovým odporem

𝑐𝑙
∗
𝑤𝑓

[-] Součinitel vztlaku křídla s trupem odpovídající cestovní rychlosti

𝑐𝑃 [-] Součinitel výkonu

𝑐𝑇 [-] Součinitel tahu

D [N] Odporová síla

D [m] Průměr vrtule

𝐷 [1/°] Srázový úhel

𝑑𝑓 [m] Ekvivalentní průměr maximálního průřezu trupu

𝐷𝑉𝑅𝑇 [1/°] Vliv vrtule na srázový úhel

𝐷𝑤_𝑉𝑂𝑃 [1/°] Vliv křídla na srázový úhel

𝑑𝜖/𝑑𝛼 [-] Derivace srázového úhlu

e [-] Oswaldův faktor

FL 80 [-] Letová hladina ve výšce 8000 stop

Ftail [-] Konstanta, záležící na tvaru ocasních ploch

g [m/s2] Gravitační zrychlení

H [m] Výška

H [-] Mohutnost

Hpr [m] Praktický dostup

Ht [m] Teoretický dostup

𝑖𝑉𝑂𝑃 [°] Úhel nastavení VOP

𝑖𝑉𝑂𝑃(ℎ) [°] Úhel nastavení VOP vůči trupu

𝑖𝑤 [°] Úhel nastavení křídla vůči trupu

K [-] Klouzavost

k [-] Obecně součinitel, specifikováno v textu

𝑘′ [-] Korekční součinitel

Kb [-] Korekční součinitel zahrnující vliv klapky po rozpětí

𝐾ℎ [-] Korekční součinitel zahrnuje velikost polohy VOP nad křídlem

𝐾𝑔 [-] Zmírňující součinitel poryvu

𝑘𝑡𝑟 [-] Součinitel trupu
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𝐾𝑉𝑂𝑃 [-] Součinitel snížení dynamického tlaku na VOP

𝐾0𝑉𝑂𝑃 [-] Korekční součinitel

𝐾𝑉𝑅𝑇𝑈𝐿𝐸 [-] Korekční součinitel

𝐾𝑤𝑓 [-] Korekční součinitel zohledňující vliv interference trupu s křídlem

𝐾Λ [-] Korekční součinitel zahrnující vliv úhlu šípu křídla

𝐾𝐼𝐼 [-] Konstanta použitá pro výpočet nastavení křídla

𝐾𝜆 [-] Korekční součinitel zahrnující štíhlost křídla

𝐾𝜂 [-] Korekční součinitel zahrnující zúžení křídla

L [N] Vztlaková síla

l [m] [ft] Rozpětí, vzdálenost

L [m] [ft] Rameno

𝐿´ [-] Korekční součinitel

𝑚𝑠 [% bSAT] Zásoba statické stability

MTOW [kg] Maximální vzletová hmotnost

n [-] Násobek

n [1/s] Otáčky

N [-] Počet

P [W] Výkon

PC [-] Přední centráž

Pp [W] Potřebný výkon

Pv [W] Využitelný výkon

q [Pa] [𝑙𝑓/𝑓𝑡2 ] Dynamický tlak

Qint [gal] Zásoba paliva v integrované nádrži

𝑞𝑝 [kg/(W·s)] Specifická spotřeba paliva

𝑞𝑠 [kg/s] Hmotnostní spotřeba paliva za sekundu

𝑞𝑡 [l/s] Spotřeba paliva za sekundu

Qtot [gal] Celková zásoba paliva

qVOP/q [-] Zbrzdění proudu na VOP

Re [-] Reynoldsovo číslo

𝑅𝐿𝑆 [-] Korekční součinitel na nosnou plochu

𝑅𝑚𝑖𝑛 [m] Minimální poloměr zatáčky

𝑅𝑤𝑓 [-] Součinitel interference

S [m2] [ft2] Plocha

S [m] Dolet

𝑆𝑓 [m2] [ft2] Půdorysná plocha trupu

SG [m] Délka rozjezdu při vzletu

Swet [m2] Omočená plocha

𝑆𝑤𝛿/𝑆𝑤 [-] Poměr plochy části křídla s klapkou k celkové ploše křídla

(t/c) [-] Relativní tloušťka profilu

t [h] Vytrvalost

t [s] Čas potřebný pro provedení zatáčky

t [mm] [in] Tloušťka profilu

T [N] Tah

𝑡ℎ [s] Čas potřebný pro dosažení dané výšky

Tp [N] Potřebný tah

Tv [N] Využitelný tah

3

𝑈𝑑𝑒 [m/s] Rychlost poryvu

v [m/s] [knot] Rychlost

va [km/h] Obratová rychlost

vc [km/h] Cestovní rychlost

vd [km/h] Návrhová rychlost střemhlavého letu

vkl [km/h] Rychlost klesavého letu

vLOF [km/h] Rychlost odpoutání

vs [km/h] Pádová rychlost

vst [km/h] Rychlost stoupavého letu

v- [km/h] Rychlost letu na zádech

Vp [ft3] Objem kokpitu

W [N] Tíha

W [kg] [lbs] Hmotnost

𝑥𝑎𝑐𝑤 [% bSAT] Poloha aerodynamického středu křídla

𝑥𝑐𝑔 [% bSAT] Poloha těžiště

𝑋𝑁𝐵 [% bSAT] Poloha neutrálního bodu

�̅�𝑁𝐵_𝑓 [% bSAT] Posunutí neutrálního bodu vlivem trupu

�̅�𝑁𝐵_𝑉𝑂𝑃 [% bSAT] Posunutí neutrálního bodu vlivem VOP

y [m] Vertikální vzdálenost

ZC [-] Zadní centráž

α [°] Úhel náběhu

𝛽 [-] Korekční součinitel zahrnující vliv Machova čísla

γ [°] Úhel šípu

𝛾 [°] Úhel klesání / stoupání

𝛿𝑓 [°] Výchylka klapky

∆ [-] Přírůstek

Δ𝛼𝑘𝑟𝑖𝑡 [°] Posun hodnoty kritického úhlu náběhu oproti lineární vztlakové čáře

∆𝑓𝑐𝑚𝑎𝑐 [-] Přírůstek klopivého momentu od trupu

∆𝑃 [psi] Maximální rozdíl tlaku v kabině vůči okolnímu prostředí

∆𝑧𝑐𝐿 [-] Přírůstek vztlaku vlivem polohy křídla

휀0ℎ [°] Srázový úhel

η [-] Zúžení

η [-] Účinnost

𝜂𝑓𝑢𝑠 [-] Poměr odporu konečného ku nekonečnému válcovému tělesu

θ [°] Úhel příčného sklonu

λ [-] Štíhlost

𝜆 [-] Rychlostní poměr

μ [-] Koeficient tření

𝜇𝑔 [-] Hmotnostní poměr

ρ [kg/m3] Hustota

𝜙𝑚𝑎𝑥 [°] Maximální úhel příčného sklonu

𝜒1 [-] Korekční součinitel

𝜒2 [-] Korekční součinitel

𝜒3 [-] Korekční součinitel

ψ [°] Vzepětí křídla
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Použité indexy

Index Popis

0 Na hladině moře

0 Při nulovém součiniteli vztlaku

75 % P Při 75 % výkonu motoru

100 % P Při plném výkonu motoru

CG Těžiště

CREW Posádka

CTRL Řídící systémy

e Prázdný

EI Motor

f Trup

FS Palivová soustava

FURN Kokpit

i Indukovaný

krit Kritický úhel náběhu

max Maximální

min Minimální

MLG Hlavní podvozek

MNLG Podvozek

NB Neutrální bod

NLG Příďový podvozek

OP Ocasní plochy

p Profil

Pal Palivo

SOP Svislé ocasní plochy

TO Vzlet

VOP Vodorovné ocasní plochy

w Křídlo

wf Křídlo s trupem

w𝛿 Křídlo s klapkou


[…]


7 Letová obálka provozních násobků
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𝜇𝑔 =
2 ∙

𝑀𝑇𝑂𝑊
𝑆𝑤

𝜌 ∙ 𝑏𝑆𝐴𝑇 ∙ 𝐶𝐿
𝛼 =

2 ∙
1120
11,75

1,225 ∙ 1,26 ∙ 5,5
= 22,48 (183)

𝐾𝑔 =

0,88 ∙ 𝜇𝑔

5,3 + 𝜇𝑔
=

0,88 . 22,48

5,3 + 22,48
= 0,712 (184)

Rovnice přímek vymezujících poryvovou obálku.

𝑛 = 1 ±

1
2

∙ 𝜌 ∙ 𝑣 ∙ 𝐶𝐿
𝛼 ∙ 𝐾𝑔 ∙ 𝑈𝑑𝑒

𝑀𝑇𝑂𝑊 ∙ 𝑔
𝑆𝑤

= 1 ±

1
2

∙ 1,225 ∙ 𝑣 ∙ 5,5 ∙ 0,712 ∙ 𝑈𝑑𝑒

1120 ∙ 9,81
11,75

(185)

S těmito hodnotami je možné vytvořit obálku provozních násobků.

Graf 54 - Letová obálka provozních násobků
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Na základě zpracované statistiky byl proveden koncepční návrh letounu odpovídající návrhu

nových pravidel kategorie LSA. Hlavním cílem bylo vytvoření cenově dostupného letounu, který bude

poskytovat uspokojivé letové výkony a bude tak konkurenceschopný na trhu.

Po zpracování statistiky následovalo určení základních geometrických parametrů letounu. Ty byly

stanoveny pomocí tzv. „Constraint analysis“. Vstupní parametry do této analýzy byly převzaty výhradně

ze statistiky. Pro navržení optimální geometrie by se dal uvažovat například vliv štíhlosti křídla na užitné

parametry. Koncepce navrženého letounu je dvoumístný dolnoplošník s obdélníkovým křídlem

s klasickým uspořádáním ocasních ploch. Piloti jsou umístěni vedle sebe. Vztlaková mechanizace je

tvořena jednoduchou klapkou, která tvoří 50 % polorozpětí a může dosahovat maximální výchylky 40°.

Pohonná jednotka byla zvolena s důrazem na cenu a potřebný výkon.

Následně bylo nutné určit odhad hmot jednotlivých částí letounu, provést hmotovou analýzu a

sestavit hmotovou obálku. Rozsah centráží odpovídá 21,38 – 31,92 % bSAT, což je typický rozsah pro

danou kategorii.

V další části práce byly stanoveny aerodynamické charakteristiky, konkrétně vztlakové čára,

poloha neutrálního bodu, momentová čára a polára. Tyto údaje by bylo možné zpřesnit použitím hodnot

z tunelových měření namísto výpočtu v programu XFLR5, který může hodnoty nadhodnocovat či

podhodnocovat. Neutrální bod letounu se nachází ve 38,04 % bSAT. Letoun byl vyvážen na přední centrá

na cestovní rychlost. Výstupy z této kapitoly byly použity ke stanovení letových výkonů.

Veškeré letové výkony byly stanoveny pomocí analytické poláry a oblast blízká odtržení proudu

tedy ne zcela odpovídá realitě. Těmi nejdůležitějšími letovými výkony, kterými se práce zabývala, jsou

ustálený horizontální let, let v ustálené zatáčce, stoupavý a klesavý let, dostup, dolet a vytrvalost. Pro

stanovení využitelného tahu a výkonu byla uvažována třílistá stavitelná vrtule o průměru 1,6 m s

profilem Clark Y. Rovněž byl stanoven režim při využití 75 % výkonu motoru, neboť se tento režim

běžně používá pro let cestovní rychlostí. Všechny výše zmíněné letové výkony byly stanoveny pro

nadmořskou výšku 0 m dle MSA a pro letovou hladinu FL80.

Poté bylo provedeno srovnání navrženého letounu s již existujícími letouny jak v kategorii LSA,

tak v kategorii do 3000 lbs. Hlavním benefitem navýšení maximální vzletové hmotnosti až na 3000 lbs

je možnost instalace silnější pohonné jednotky oproti klasickým letounům LSA, a tím dosažení lepších

letových výkonů. Další nespornou výhodou je možnost navýšení množství paliva, a tím dosažení většího

doletu. Dalo by se říct, že z hlediska letových výkonů je navržený letoun konkurenceschopný, je zde

však prostor pro zlepšení. Co se týče kategorie 3000 lbs, tam se navržený letoun drží v průměru,

v některých oblastech, jako jsou cestovní rychlost nebo maximální rychlost stoupání se nachází pod

průměrem. To je pravděpodobně způsobeno nedokonalým aerodynamickým tvarem a také slabší

pohonnou jednotkou, neboť řada z těchto letounů je vybavena šestiválcovým motorem. Pro dosažení

lepších letových výkonů je tedy možné buď snížit celkový odpor letounu, například zakrytováním

podvozku či konstrukcí zatahovacího podvozku, případně by bylo nutné použít silnější pohonnou

jednotku. Obě varianty by však znamenaly další investice.

V poslední části práce byla zkonstruována obálka provozních násobků, včetně poryvové obálky

pro maximální vzletovou hmotnost. Dle výpočtů vychází cestovní rychlost na 264,2 km, reálně se ale

bude pohybovat kolem hodnoty 237 km/h, což je hodnota, která vychází z rovnovážných diagramů.

Práce by mohla sloužit jako základ pro podrobnější návrh letounu v dané kategorii. K tomu by bylo

třeba zpřesnit hmotnostní a aerodynamické výpočty. V dalším návrhu by pak bylo vhodné pokračovat

pevnostní analýzou letounu či stanovením letových vlastností.

8 Závěr
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