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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh letounu kategorie LSA
Jméno autora: Bc. Ondřej Lipš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (12122)
Vedoucí práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky (12122)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Náročnost zadání hodnotím jako průměrnou.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech jeho bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student byl během vypracovávání práce aktivní, dohodnuté termíny vždy dodržoval a na konzultace byl vždy náležitě
připraven. Student během řešení práce prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Student během vypracovávání práce prokázal výbornou schopnost využívat znalosti získané během studia a z odborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Po formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Student pro vypracování práce použil dostatečné množství relevantních podkladů, které v průběhu řešení vždy
vhodně použil. Převzaté prvky jsou v práci vždy náležitě odlišeny. Jediné, co lze po této stránce studentovi
vytknout, je ne vždy zcela přesný odkaz na použitou literaturu.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Během řešení student prokázal výbornou schopnost samostatné tvůrčí práce a k řešení přistupoval zodpovědně.
Ačkoliv by bylo možné práci vytknout jisté zjednodušení provedené v některých fázích návrhu (zejména rozbor
současného stavu a definice požadavků na letoun) je možné konstatovat, že výsledky práce mohou posloužit jako
velmi dobrý základ pro případné navazující práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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